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Departamento de  Ciências Contábeis 
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II 
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CÓDIGO:      FAF 231-1 CRÉDITOS: 04 

PERÍODO:    4º CURSO: CON 
 

PRÉ-REQUISITO: Contabilidade Intermediária I (FAF 230-3) 
PROGRAMA DA DISCIPLINA 

  
I 

  
Balanço  Patrimonial 
     

- Funcionamento das Principais Contas do Ativo Circulante: 
  Caixa, Bancos, Estoques, Clientes, Depósitos Compulsórios,  
  Aplicações Financeiras,   Impostos  a  Recuperar,   Despesas   
  Diferidas, Contas Retificadoras (Provisões). 
- Funcionamento das Principais Contas do Realizável  a    Longo 
  Prazo:    Débitos   de  Interligadas,   Débitos   de   Diretores   e  
  Acionistas, Imóveis para Revenda, Obras em Andamento para  
  Venda.   

 

- Funcionamento das Contas do Ativo Permanente: 
       

  . Principais Contas de Investimentos: Participação em 
    Coligadas e Controladas, Imóveis para Renda, Provisão para  
    Perdas na Realização de Investimentos 
  . Principais Contas de Imobilizado: Bens de Uso, Depreciações  
   Acumuladas, Valores Intangíveis, Amortizações   Acumuladas,  
   Adiantamentos para Aquisição de Bens do Ativo Permanente,    

 

  

LIVRO TEXTO 
 

1- Manual de Contabilidade das Sociedades por  
    Ações 
   Iudícibus, Sérgio de; Martins, Eliseu; Gebcke, 
   Ernesto Rubens. 
   Editora Atlas   
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II 
 
 
 

    Obras em Andamento, Bens em Processo de Importação,  
    Florestas, e Direitos sobre Florestas, Minas e Jazidas e  
    Direitos  de   Exploração sobre Minas e Jazidas, Exaustões  
    Acumuladas. 
  . Principais Contas do Diferido:  Despesas de Instalação ou    
    Organização, Despesas de Fusão ou Incorporação, Despesas  
    Pré Operacionais, Despesas de Pesquisa, Benfeitorias em  
    Propriedades Alugadas, Amortizações Acumuladas.  
- Funcionamento das Principais Contas do Passivo Circulante:  
  Fornecedores, Financiamentos, Dividendos a Pagar, Tributos  a  
  Recolher, Provisão para o Imposto  sobre  a  Renda;    
Provisão 
  para Férias e 13º Salário  
- Funcionamento das Principais Contas do Exigível ao Longo  
  Prazo: Financiamentos, Créditos de Diretores e Acionistas e  
  Interligadas,  Provisão para o Imposto sobre a Renda sobre o  
  Lucro Inflacionário 
- Funcionamento das Principais Contas de Resultado  de   
  Exercícios Futuros: Lucro não Realizado de Contratos a Longo 
  Prazo, Lucro não Realizado de Fornecimentos a Pessoas   
  Jurídicas  de Direito Público, Sociedades de Economia Mista e  
  Empresas Públicas, Lucros não Realizados de Bens do Ativo  
  Permanente, Exclusão dos respectivos Custos e Despesas. 
 

- Funcionamento das Contas do Patrimônio Líquido: 
     

  . Contas de Capital Social e Capital a Realizar; 
  . Principais Contas de Reserva de Capital: Ágio na Subscrição 
    de Capital, Produto de Alienação de Partes Beneficiárias, 
    Prêmio na Emissão de Debêntures, Correção Monetária do  
    Capital Realizado, Doações e Subvenções para Investimento 
  . Contas de Reservas de Reavaliação 
  . Principais Contas de Reservas de Lucros: Reserva Legal, 
    Reservas Estatutárias, Reservas para Contingências, Reservas  
    de  Lucros a Realizar e Retenção de Lucros 
  . Lucros ou Prejuízos Acumulados. 
 
Demonstração do Resultado do Exercício 
 

- Receita Bruta das Vendas e Serviços, Deduções das Vendas, 
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III 
 
 
 
 
 
 

 
IV 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

  Abatimentos e Tributos Incidentes sobre Vendas; 
- A Receita Líquida das Vendas e Serviços, o Custo  das    
  Mercadorias  e  Serviços  Vendidos  e  o  Lucro  Bruto; 
- As Despesas com Vendas, as Despesas Financeiras deduzidas 
  das Receitas Financeiras, as Despesas Gerais e Administrativas 
  e  outras Despesas Operacionais  
- O Lucro ou Prejuízo Operacional, as Receitas e Despesas não  
  Operacionais e o Saldo da Conta de Correção Monetária 
- O Resultado do Exercício antes da Provisão para o Imposto  
   sobre a Renda 
- As Participações de Debêntures, de Empregados, de    
  Administradores, de  Partes   Beneficiárias  e  as Contribuições 
  para Fundos de Assistência ou Previdência de Empregados 
- Lucro ou Prejuízo Líquido do Exercício e seu Montante por  
  Ação do Capital Social 
 
Demonstração de Lucros ou Prejuízos Acumulados 
    

- O Saldo do Início do Período, os Ajustes de Exercícios 
  Anteriores e a Correção Monetária do Saldo Inicial 
- As Reversões de Reservas e o Lucro Líquido do Exercício 
- As Transferências para Reservas, os Dividendos, a Parcela dos 
  Lucros Incorporada ao Capital e o Saldo ao fim do Período 
 
Demonstrações das Origens e Aplicações de Recursos 
     

. Origens dos Recursos 
 
- Lucro do Exercício, acrescida Depreciação, Amortização ou  
  Exaustão   e   ajustado  pela  variação  nos   Resultados  de  
  Exercícios Futuros; 
- Realização do Capital Social e Contribuições para Reservas de 
  Capital; 
- Recursos de terceiros, originários do aumento do Passivo  
  Exigível a Longo Prazo, da redução do Ativo Realizável  a  
  Longo Prazo  e  da  Alienação  de Investimentos  e  Direitos do  
  Ativo Imobilizado 
 
.Aplicações de Recursos 
 
- Dividendos Distribuídos; 
- Aquisição de Direitos do Ativo Imobilizado;  
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V 
 
 
 
 
 
 
 

- Aumento   do   Ativo   Realizável  a  Longo   Prazo,   dos 
  Investimentos e do Ativo Diferido; 
- Redução do Passivo Exigível a Longo Prazo 
- O Excesso ou Insuficiência das Origens de Recursos  em   
  relações às Aplicações, representando aumento ou redução   
  do Capital Circulante Líquido. 
- Os Saldos, no início e no fim do período, do Ativo  e   Passivo 
  Circulantes, o Montante do Capital Circulante Líquido e o  seu 
  aumento ou redução durante o Exercício. 
 
Notas Explicativas 
 

- Os Principais Critérios de Avaliação dos Elementos  
   Patrimoniais, especialmente Estoques, dos Cálculos de  
   Depreciação, Amortização e Exaustão, de Constituição de  
   Provisões para Encargos ou  Riscos  e  dos Ajustes para  
   Atender às Perdas Prováveis na Realização   de   Elementos 
   do   Ativo; 
- Os Investimentos em outras Sociedades quando Relevantes. 
- O Aumento de valor de elementos do Ativo resultante de  
   novas avaliações; 
- Os Ônus Reais constituídos sobre elementos do Ativo, as 
  Garantias prestadas a Terceiros e outras Responsabilidades    
  Eventuais ou Contingentes;  
- A Taxa de Juros, as Datas de vencimento e as garantias das  
  Obrigações a Longo Prazo; 
- As Opções de Compras de Ações Outorgadas e     Praticadas 
  no  Exercício; 
- Os Ajustes de Exercícios Anteriores; 
- Os eventos subseqüentes à data de Encerramento do Exercício 
  que tenham, ou possam vir a ter, efeito relevante sobre a  
  situação Financeira e os outros Resultados Futuros da Empresa 
- O número, espécie e classes de Ações do Capital Social 
  

   


